
DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 23 del 17/01/2022

OGGETTO: Approvazione progetto/servizio “In Epifania Domini” – Azioni volte a promuovere
attività di carattere inclusivo e di solidarietà sociale. Befana Sociale 2021. CIG acquisito
Z3334B3405

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI
TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI E ATTIVITA' SPORTIVE n. 8 del 07/01/2022



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore “Servizi

Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- il Sindaco della Città di Giugliano in Campania, dott. Nicola Pirozzi, con proprio atto di indirizzo al Dirigente del

Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport Cultura, Turismo, n. protocollo n. 134224 del 27.12.2021, ha disposto l’avvio

della procedura per la distribuzione di 400 calze ai bambini in condizioni di svantaggio economico e sociale, nella

giornata dell’Epifania, nel rispetto delle prescrizioni e dei limiti imposti dalle norme nazionali e regionali di prevenzione

del contagio da Covid SARS 19;

- già con comunicazione assunta al protocollo generale dell’Ente con il n. 132983/2021, il Presidente nonché Legale

Rappresentante p.t. dell’Associazione di Promozione Sociale (di seguito APS) “Madonna dell’Arco”, signor Parisi

Carmine, C.F. PRSCMN62S01E054J, chiedeva al Sindaco del Comune di Giugliano in Campania la possibilità di

realizzare un’azione progettuale per l’Epifania destinata a famiglie e bambini in condizioni di svantaggio socio-

economico, progetto denominato “In Epifania Domini”;

- nella richiamata nota il Legale Rappresentante della detta APS, signor Carmine Parisi, ha trasmesso il progetto di

dettaglio “In Epifania Domini” rivolto ai bambini della Città di Giugliano in Campania affinchè potessero sperimentare la

dolcezza e la bellezza del Natale nei giorni ad esso dedicati attraverso la distribuzione di 400 calze nella settimana

dell’Epifania;

- i destinatari del progetto e gli obiettivi che si intendono raggiungere, attraverso la promozione del valore del dono, sono

il coinvolgimento delle famiglie e dei bambini affinchè vivano lo spirito del Natale per il piacere di condividere momenti

di festa all’insegna del sorriso e della spensieratezza;

Tenuto conto che:

- l’Associazione Madonna dell’Arco è un’Associazione di Promozione Sociale a seguito di modifica dello Statuto
approvata con Verbale Assembleare del 14.11.2020 ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 117/2017 (Codice del
Terzo Settore) e che essa persegue fini solidaristici e di promozione dei valori cristiani, senza scopo di lucro,
mediante lo svolgimento di attività di interesse generale e di promozione dei principi della legge n. 328/00 “Legge
quadro sugli interventi ed i servizi sociali”;

- la richiamata Associazione ha tra le proprie finalità anche la promozione del benessere della comunità attraverso
studi ed iniziative di carattere culturale, ricreativo, formativo, ambientale e turistico recuperando il valore della
tradizione;



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 4 di 8

Rilevato che è necessario rivolgersi a soggetto esterno per l’affidamento del servizio di che trattasi, evidenziando

l’urgenza che riveste l’affidamento della fornitura nell’imminenza dell’Epifania 2022;

Verificato che:

- per gli affidamenti sino ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici, secondo quanto disposto dell'art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs n. 50/2016 come modificato dalla

Legge n. 55/2019 la cui ratio consiste nell’alleggerimento procedurale attraverso misure volte alla semplificazione del

quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in particolare, la disciplina dei contratti

pubblici;

- l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1, comma 450 delle legge 27 dicembre

2006, n. 296 innalzando la soglia a €. 1.000,00 ad €. 5.000,00 oltre la quale le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate

a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ;

- per gli affidamenti fino ad €. 5.000,00 si può procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita dichiarazione

resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici;

Considerata, pertanto, l’urgenza dell’acquisto e che l’affidamento mediante ordine diretto è possibile ed opportuno

anche sulla scorta delle seguenti considerazioni:

- il servizio è finalizzato ad incentivare e promuovere attività di carattere aggregativo, inclusivo e di partecipazione alla

vita delle comunità intesa come comunità solidale in cui si recuperi il valore del dono;

- a tale scopo e vista l’urgenza già rappresentata in quanto si è ormai prossimi all’Epifania, si procede all'affidamento

con trattativa diretta che, nel caso di specie, consente il soddisfacimento dei principi di efficacia, efficienza,

economicità, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa, per cui si ritiene di poter effettuare la detta

fornitura per la somma di €. 4.900,00 IVA esclusa al 5% per complessivi €. 5.145,00;

Dato atto che:

- è stata assunta al protocollo generale dell’Ente col numero 1652/2022 la documentazione dell’Associazione di

Promozione Sociale (di seguito APS) “Madonna dell’Arco” tra cui la dichiarazione sostitutiva di regolarità tributaria ai

sensi del DPR 445/2000 nella quale il Presidente dell’ASSOCIAZIONE “Madonna dell’Arco”, signor Carmine Parisi ha

dichiarato di non avere dipendenti occupati;

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi

finanziari, il signor Parisi Carmine, C.F. PRSCMN62S01E054J, in qualità di Legale Rappresentante

dell’ASSOCIAZIONE “Madonna dell’Arco” ha comunicato il seguente IBAN IT 22X0620339900000057461128 e

che il codice identificativo di gara (CIG) è seguente: Z3334B3405;

- si è provveduto a richiedere, nei confronti del Rappresentante Legale dell’Associazione signor Parisi Carmine,

C.F. PRSCMN62S01E054J, il Certificato del Casellario Giudiziale (prot. n. 404 del 03.01.2022) con relativa

MASSIVA/CERPA, richiesta riscontrata dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli Nord in data

05.01.2021, protocollo Ente n. 1135, con esito NULLO;



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 5 di 8

Rilevato che l’importo del servizio è inferiore ai 50.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs.

159/2011, e dell’art.2 (controlli antimafia) del Protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura approvato con delibera di

G.C. n.102 del 02.09.2019, la documentazione antimafia non è richiesta;

Ritenuto quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla procedura di affidamento

demandando la stipula del contratto all’acquisizione di tutte le certificazioni richieste;

Dato atto che:

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e che sono

stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente

Piano Triennale Anticorruzione;

- il presente incarico è subordinato al rispetto delle clausole del codice di comportamento aziendale di cui la ditta ha

dichiarato di aver preso visione;

Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dalla dipendente d.ssa
Ciccarelli Raffaella, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 50/2016;

Acquisito il C.I.G. Z3334B3405

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti

1) di approvare il progetto “In Epifania Domini” per la somma complessiva di €. 5.145,00 (IVA inclusa al 5%) relativo

all’affidamento del servizio di “Befana Sociale annualità 2022”, CIG Z3334B3405 in favore dell’Associazione di

Promozione Sociale “Madonna dell’Arco”, con sede in Giugliano in Campania (NA) in Piazza Gramsci n.4/2, Codice

Fiscale 95228020632, il cui Presidente e Legale Rappresentante p.t. è il signor Parisi Carmine nato a Giugliano in

Campania il 01.11.1962, (Codice fiscale PRSCMN62S01E054J);

2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A del D. Lgs n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019,

all’Associazione di Promozione Sociale “Madonna dell’Arco”, che ha la sede a Giugliano in Campania (NA) in Piazza

Gramsci n.4/2, Codice Fiscale 95228020632, la fornitura di 400 calze per i bambini in condizioni di svantaggio

economico e sociale, individuati anche tra quelli già in carico ai servizi sociali e per i quali sussistono azioni di presa in

carico;



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 6 di 8

3) di dare atto che l’importo complessivo di €. 5.145,00 (di cui €. 4.900,00 quale valore dell’imponibile) e trova

copertura alla Missione 12, programma 05, Titolo 1, Capitolo di spesa 10317011 del Bilancio Provvisorio 2022,

Pluriennale 2021-2023;

4) di impegnare la somma occorrente di €. 5.145,00 (IVA inclusa), alla Missione 12, Programma 05, Piano Finanziario

1.03.02.99, Capitolo 10317011 competenza 2022 del Bilancio Provvisorio 2022, Pluriennale 2021/2023;

5) di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura

finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

7) di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.

33 del 14.03.2013 e all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e ss. mm. ii.

8)di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Approvazione progetto/servizio “In Epifania Domini” – Azioni volte a promuovere
attività di carattere inclusivo e di solidarietà sociale. Befana Sociale 2021. CIG acquisito
Z3334B3405

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/01/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 23 del 17/01/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 23 del 17/01/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 17/01/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


